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Изменения в законодательстве 
в 2016 году

НДФЛ
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Продлен срок сообщения о 
невозможности удержать НДФЛ

 Cделать это следует не позднее 1 марта года, следующего за 
истекшим календарным годом. 

За 2015 год такое сообщение нужно подать до 1 марта 2016 
года по форме 2-НДФЛ, утв. приказом ФНС России от 
17.11.2010 № ММВ-7-3/611@ и в таком же порядке, что и 
ежегодные сведения о доходах физлица (форма 2-НДФЛ) и 
ежеквартальный расчет (форма 6-НДФЛ).

 Как было раньше: Сообщение о невозможности удержать 
НДФЛ в 2014 году надо было подать в течение месяца после 
окончания года (до 31 января включительно)

У нас есть дополнительно целый месяц



Новые меры ответственности для налоговых 
агентов

• За непредставление в срок ежеквартальной отчетности по 
НДФЛ (по форме 6-НДФЛ) взимается штраф в размере 1 000 
рублей за каждый полный или неполный месяц со дня, 
установленного для представления отчета. 

• За представление налоговикам документов с недостоверными 
сведениями устанавливается штраф в размере 500 рублей за 
каждый представленный документ, содержащий недостоверные 
сведения (независимо от количества лиц, данные о которых 
подаются в отчете).
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Нужно быть внимательными при подготовке отчетов

 Как было раньше: Штрафа за ошибки в отчетах по НДФЛ не 
было



Вычеты на лечение и обучение можно получить у 
работодателя

• Поправки в статью 219 НК РФ внесены Федеральным законом от 06.04.2015 № 85-ФЗ. 

• С 2016 года сотрудники смогут получить вычеты по НДФЛ на обучение за себя и за 
детей и на лечение у работодателя-налогового агента, если обратятся к нему с 
письменным заявлением и предоставят подтверждение права на получение таких 
вычетов от налогового органа. 

• Получить такое подтверждение можно, подав в инспекцию письменное заявление и 
документы, свидетельствующие о праве физлица на рассматриваемые налоговые 
вычеты. Подтверждение права на вычет должно быть выдано инспекцией не позднее 
чем через 30 календарных дней с момента представления. 

• Работодатель может предоставить указанные вычеты, не дожидаясь окончания 
налогового периода.
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 Как было раньше: Налогоплательщик предоставлял 
декларацию З-НДФЛ по итогам года и подтверждающие 
документы. Социальные вычеты предоставляла ИФНС

Сотрудники быстрее возвращают свои деньги, 
предприятие экономит на НДФЛ



Изменение порядка исчисления и удержания налога

• С 2016 года исчисление НДФЛ производится на дату фактического получения дохода нарастающим 
итогом с начала налогового периода в отношении всех доходов по ставке 13 %, кроме доходов от 
долевого участия в организации. 

• По доходам с иными ставками НДФЛ и доходам от долевого участия в организации налог 
исчисляется отдельно по каждой сумме дохода. 

• При удержании НДФЛ ограничение в 50 процентов от суммы выплачиваемого дохода в денежной 
форме действует только в отношении выплаченного дохода в натуральной форме или получении 
налогоплательщиком материальной выгоды. 

• Перечислять НДФЛ нужно не позднее дня, следующего за днем выплаты дохода

• Если выплачиваются пособия по временной нетрудоспособности, в том числе пособие по уходу за 
больным ребенком, отпускные, то суммы НДФЛ должны быть перечислены не позднее последнего 
числа месяца, в котором были такие выплаты. 
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 Как было раньше: 
- с отпускных и пособий - на дату выдачи;
- с зарплаты - в день перечисления или получения наличных в банке

У бухгалтера больше времени на расчет и уплату 
НДФЛ



Новая ежеквартальная отчетность 6-НДФЛ

• С 1 января 2016 года налоговые агенты должны представлять в налоговые органы не только 
сведения о доходах каждого физического лица и суммах НДФЛ за истекший год (справки по форме 
2-НДФЛ), но и ежеквартальный расчет сумм НДФЛ, исчисленных и удержанных с доходов 
работников в целом по организации, по форме 6-НДФЛ, утв. приказом ФНС России от 14.10.2015 № 
ММВ-7-11/450@: 

• за первый квартал, полугодие, девять месяцев – не позднее последнего дня месяца, следующего за 
соответствующим периодом; 

• за год – не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

• Если численность физлиц, которым выплачены доходы, составляет до 25 человек, то отчетность 
можно сдавать на бумаге. В остальных случаях отчеты представляются в электронном виде.. 
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 Как было раньше: 
Такой отчетности не было

Нагрузка на бухгалтерию выросла



Новая форма 2-НДФЛ

Справка о доходах физического лица по форме 2-НДФЛ, 
утв. приказом ФНС России от 17.11.2010 № 
ММВ-7-3/611@, изменена с целью приведения в 
соответствие нормам НК РФ (приказ ФНС России от 
30.10.2015 № ММВ-7-11/485@): 

добавлены новые социальные вычеты — на лечение и 
обучение, а также авансовые фиксированные платежи и 
др. 
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Изменения в стандартных вычетах на детей 

• C 2016 года родителям, супругам, усыновителям, на обеспечении которых находится 
ребенок-инвалид в возрасте до 18 лет, или учащийся очной формы обучения, аспирант, 
ординатор, интерн, студент в возрасте до 24 лет, если он является инвалидом I или II 
группы, будет предоставляться вычет в размере 12 000 рублей. Опекун, попечитель, 
приемный родитель сможет получить в этом случае вычет 6 000 рублей. 

• Для всех налогоплательщиков, у которых есть дети, повышается до 350 000 рублей 
предельный размер дохода, рассчитываемый с начала года нарастающим итогом, по 
достижении которого вычет на детей не будет предоставляться. Изменения 
предусмотрены Федеральным законом от 23.11.2015 № 317-ФЗ. 

8

 Как было раньше: Предельный размер дохода 280 000 руб



Уплата НДФЛ и отчетность организаций с 
обособленными подразделениями

По месту нахождения обособленного подразделения 
организации платится НДФЛ с доходов физлиц по договорам 
(трудовым и гражданско-правового характера), заключенным с 
этим обособленным подразделением. Определено, что по 
месту нахождения обособленного подразделения также 
представляются справка по форме 2-НДФЛ за год и 
ежеквартальный расчет по доходам физических лиц, 
полученным от этих обособленных подразделений. 

Организации, являющиеся крупнейшими 
налогоплательщиками, могут выбирать, куда отчитываться по 
доходам физических лиц, полученным от ее обособленных 
подразделений, – в налоговый орган по месту учета в качестве 
крупнейшего налогоплательщика либо по месту нахождения 
соответствующего обособленного подразделения (отдельно по 
каждому подразделению).
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Расширен перечень случаев получения 
имущественного вычета

С 1 января 2016 года воспользоваться имущественным 
вычетом можно в случае ликвидации организации; при 
уменьшении номинальной стоимости доли в уставном капитале 
общества; при выходе из состава его участников (Федеральный 
закон от 08.06.2015 № 146-ФЗ, далее – Закон № 146-ФЗ).
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Уточнены правила избежания двойного 
налогообложения физлиц

Значительные изменения в редакции Закона № 146-ФЗ 
претерпела ст. 232 НК РФ, регулирующая порядок устранения 
двойного налогообложения при исчислении НДФЛ.

 Причем они касаются как НДФЛ, уплаченного резидентами РФ 
за рубежом, так и НДФЛ, который необходимо удержать с 
резидентов иностранных государств.
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Приглашаем на семинары 
и вебинары

1С:Франчайзи ЦПП «Баланс-Сервис» приглашает на методологический семинар "1С:
Консалтинг" по теме:

"Учет и налогообложение зарплаты в государственных и муниципальных 
учреждениях в 2016 году с применением  зарплатных решений 1С«

17 февраля 2016 г в г. Челябинск

25 февраля 2016 г в г. Карталы

10 марта 2016 г Вебинар
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Программа семинара:
Оплата больничных и пособий в 2016 году; 

Порядок исчисления и уплаты страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в 2016 году. Учет и 
отчетность по взносам;

НДФЛ: изменения в 2016 году;

Актуальные вопросы оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений в 2016 году 
(исчисление среднего заработка, дополнительные выплаты и др.);

Вопросы бухгалтерского (бюджетного) учета расчетов по оплате труда;

Практические примеры в "1С:Зарплата и кадры бюджетного учреждения 8" (редакция 1.0) и "1С:Зарплата и кадры 
государственного учреждения" (редакция 3.0)



Наши контакты
1С:Франчайзи ООО «Компьютер в бизнесе»

г. Челябинск

E-mail: info@kb-soft.ru

1С:Франчайзи ЦПП «Баланс-Сервис»

г. Карталы

E-mail: info@balance-srv.ru

www.balance-srv.ru

+79026071407,  (35133) 2-03-45

13


